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ANOTACE

Habová, Isabela. Západočeská univerzita v Plzni. Červen, 2021. Využití příběhů ve výuce

anglického jazyka na 1. stupni ZŠ. Vedoucí práce: Mgr. Šárka Karpíšková.

Tato diplomová práce se zabývá tématem využívání příběhů ve výuce anglického jazyka

na 1. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá v první řadě vysvětlením pojmu storytelling, jeho základními prvky a předkládá pohled

na význam příběhů v životě lidském. Dále pojednává o práci s příběhem, vyzdvihuje důležitost

atmosféry při výuce a doporučuje respektující přístup vyučujícího k žákům. Předkládá základní

pravidla pro efektivní využití příběhu a zabývá se přípravou vyučujícího za současného využívání

moderních technologií. Pojednává o užitečnosti a smysluplnosti využívání příběhů. Vysvětluje

pojem mladší školní věk a ukazuje specifika práce s žáky mladšího školního věku.

Část praktická představuje samotný výzkum oblíbenosti příběhů u žáků na prvním stupni.

Výsledky jsou znázorněny v grafech a posléze zhodnoceny. V závěru jsou navržena doporučení

a současně je přiložena ukázka zpracování jednoho příběhu pro tři různé jazykové úrovně.
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I. ÚVOD

Fenoménem současného světa je nutnost schopnosti komunikace a kvalitní spolupráce

ve skupině. Moderní doba klade důraz na umění, řešení pracovních a mnoha dalších úkolů.

V průběhu našeho celého života se setkáváme a jsme ovlivňováni situacemi, při kterých

je úspěšnost našich aktivit založena na schopnosti sdílet a předávat poznatky ostatním

partnerům ve skupině. Nedílnou součástí se stává vzájemné podpora a spolupráce založená

na rozvíjení schopnosti konstruktivního myšlení. Tyto schopnosti je nutno začít rozvíjet již

od raného dětství. Tyto myšlenky podporuje a dále rozvíjí připravená strategie vzdělávání

Hlavní směry vzdělávací politiky ČR 2030+. (MŠMT ČR, 2013)

Jedná se o hlavní odborný strategický dokument současné doby, který zahrnuje

základní myšlenkové směry a návrhy cílů směřujících k nutnosti změn ve vzdělávání dětí.

Dokument ukazuje souvislosti lidské činnosti a nutnost přicházejících změn ve školských

vzdělávacích soustavách, jejichž primárním cílem bude posílení schopností reakcí na změny.

Na tyto proměny je třeba adekvátně připravit vzdělávací systém tak, aby žáky a studenty

vzdělával v dovednostech pro kvalitní občanský a profesní osobní život.

Současné děti vyrůstají ve zcela odlišných podmínkách než jejich rodiče a učitelé.

Rychlý rozvoj technických a technologických nástrojů komunikace zcela mění zakořeněné

paradigma podoby vzdělávání a fungování ve společnosti.

Strategie 2030 proto definuje potřebu proměny vzdělávání v ČR, které stále spíše

odráží potřeby minulosti. Změna v současné společnosti je rychlá a Covidová pandemie

v průběhu minulého roku jednoznačně ukázala potřebu těchto změn. Změny jsou nezbytné

a nutné ve všech oblastech souvisejících se vzděláváním. Avšak především v oblasti úpravy

obsahu, přizpůsobení metod, forem vzdělávání, ale také v samotných vzdělávacích institucích.

Současná doba vyžaduje vzdělávací systém, který bude pro všechny, bezpečný,

spravedlivý, podnětný a dostatečně náročný. Strategie hovoří o nastavení změn v systému tak,

aby nepřispíval k rozvoji nerovnosti, ale umožňoval přístup ke kvalitnímu společnému

vzdělávání pro všechny, bez ohledu na jejich osobní charakteristiky nebo sociálně- konomické

podmínky, ve kterých žijí.
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Vzhledem k tomu, že je současná doba nazývá čtvrtou průmyslovou revolucí, která

je charakteristická technologickým pokrokem v oblasti digitalizace a automatizace ve všech

oblastech a úrovní života. Je jasné, že právě proto je nezbytné změnit paradigma budoucího

vzdělávání žáku a studentů, aby tito v nových podmínkách měli možnost obstát.

Tím, že se mění způsoby práce s informacemi – to znamená, jak je vytváříme,

zpracováváme, předáváme a šíříme, proměňují se zákonitě i způsoby, jak přemýšlíme, jakými

způsoby komunikujeme, jak je poznáváme a jak řešíme problémy. Základní potřebou dnešní

doby je dobrá orientace v informačním toku a umění získaným informacím porozumět,

analyzovat je, podrobovat je kritice a reflektovat je. Technologické i sociální aspekty této

průmyslové revoluce vyžadují rozvoj kompetencí potřebných pro úspěch v osobním

i pracovním životě i na trhu práce. (MŠMT ČR, 2013)

Výuka cizího jazyka v podobě využití kontextového učení prostřednictvím

„storrytelingu“ tedy pomocí příběhů, zapadá do základních postulátů tohoto strategického

dokumentu a obohacuje každodenní vyučovací proces anglického nebo jakéhokoliv cizího

jazyka.

Práce s příběhem otevírá přirozenou spolupráci všem dětem bez výjimek. Tento druh

spolupráce je nutné rozvíjet, podporovat, v žádném případě nepotlačovat. Spolupráce v rámci

příběhů buduje podporu potřebné vzájemné komunikace, respektování názorů ostatních lidí,

rozvíjí schopnost empatie, a tedy porozumění druhým. Napomáhá zapojení intelektuálních

i sociálních dovedností.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části.

První, teoretická část, se zamýšlí nad významem příběhu jako takovém v lidských

životech. Zabývá se metodou práce s příběhem ve vyučovacím procesu a práce s žáky

mladšího školního věku. Doporučuje základní efektivní pravidla pro využití příběhů.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Teoretické informace uváděné v první části

diplomové práce přispějí k tvorbě dotazníkového šetření a k vytváření metodických příprav

pro první, třetí a pátý ročník. Metodické přípravy směřují na základě teoretických informací

ke smysluplnosti a efektivitě práce s příběhem a umožňují kvalitní pozorování žáků při práci.

Tato část obsahuje metodologii výzkumu, jeho výsledky a hodnocení. Cílem výzkumu

je zjištění, které žánry příběhů žáci různých věkových kategorií preferují. Výzkum
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je zakončen vyhodnocením hypotéz, které jsou stanoveny v praktické části. V závěru

jsou zaznamenána doporučení pro zkvalitnění a možnosti dalšího výzkumu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část představuje zamyšlení nad využitím příběhů ve výuce. Představuje

koncept storytellingu, jeho přínosy a výhody. Didaktický potenciál příběhu se nachází

zejména v ucelenosti sdělení, vzhledem k tomu, že kontext usnadňuje porozumění a orientaci.

Dalším nesporným přínosem příběhu při výuce cizího jazyka je sdělování v celých větách.

Souvislé větné celky umožňují snazší pochopení a osvojení cizojazyčných syntaktických

struktur. Díky pevnějšímu ukotvení slovních spojení, zejména těch, které se svou stavbou

velmi liší od mateřského jazyka, mají žáci možnost osvojit si dovednosti vedoucí ke snazší

a přirozenější komunikace v cizím jazyce. Jsou zde uvedeny konkrétní didaktické postupy,

vycházející z teoretických poznatků, ale také doporučení, která se opírají o praktické

a osvědčené zkušenosti. Teoretická část se zabývá také tematikou respektujícího přístupu

k žákům, důležitostí zohledňovat základní lidské potřeby a empiricky prokázaným vlivem

postoje vyučujícího na intelektový a osobnostní rozvoj osobnosti žáka.

Co je to „Storytelling“

Český překlad anglického termínu „Storytelling“ zní „vyprávění příběhu“. Příběhy jsou

určeny k tomu, aby byly líčeny ostatním, tradičně byly sdíleny ústně, později písemně a dnes

se nejčastěji setkáváme s formátem audiovizuálním. Napříč historií se však podstata příběhu

příliš nemění.

Příběhy mohou být pravdivé nebo smyšlené, přičemž jejich věrohodnost se zpravidla

opírá o doložitelnost empirických faktů. Lidé jsou přitahováni příběhy z mnoha důvodů:

mohou nás bavit, pomáhat nám organizovat naše myšlenky, probouzet emoce, udržovat nás

v napětí nebo nás poučovat. Často také představují dilemata týkající se morálního

a nemorálního chování. Někdy nám příběhy přinášejí povzbuzení, když se cítíme „zlomení“


[…]


mi (pokud má někdo

velké potíže, lze číst ve

dvojících).

čímž napomá-

háme k upevnění

výslovnosti

a hlubšímu za-

pamatování no-

vých slovíček.

5 Učitel rozdá každému

z žáků jeden pruh papí-

ru s postavou z pohád-

ky (viz příloha č. 14).

Úkolem je postavu po-

psat.

For example:

I am a girl with red

riding hood.

I´ve got a basket and

I´m happy.

Who am I?

Každý žák obdrží

jeden pruh papíru

s obrázkem jedné

postavy z pohádky.

Žáci si vystřihnou

vybraný obrázek

i s rámečkem, podle

zadaných čar přeloží

a vytvoří nad obráz-

kem takové „dveře“,

které se dají otevřít.

Dveře popíší větami

o postavě.

Ž Aplikace – žáci

si procvičí popis

osob s využitím

sloves – to be

a have got.

5

min.

6 Let´s play a game.

Talk to other students

about your character.

Následně si žáci

zahrají hru, při které

budou hádat, co

mají spolužáci za

obrázek.

Ž – Ž Diagnostika -

během této akti-

vity dochází

k ověřování, zda

žáci porozuměli

a osvojili si cílo-

vé dovednosti

a vědomosti.

7

min.

7 Učitel ukončí hodinu.

The lesson is over.

2

min.
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Thank you all and go-

odbye.
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Příloha č. 5 – Písnička „Red and orange“

Red and orange

Red and orange, yellow, green,

Yellow, green, yellow, green,

Red and orange, yellow, green,

Dark blue, purple.
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Příloha č. 6 - Find the same Little Riding Hood
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Příloha č. 7 - Pracovní list č. 1

Circle the picture that you hear the word.
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Příloha č. 8 - Flashcards
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Autor obrázků: Petr Janovský
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Příloha č. 9 – Story “Little Red Riding Hood”

Once upon a time, there was a girl called

Little Red Riding Hood.

She lived with her mother in a village near a forest.

One day, Little Red Riding Hood went to visit her

grandmother.

On her way, she met a wolf. He asked where she was going.

“I’m going to visit my grandmother,” she said.

When Little Red Riding Hood came to the house she said, “Oh Granny,

what big ears you have.”

“All the better to hear you with,” answered the wolf.

“Oh Granny, what big eyes you have,” said Little Red Riding Hood.

“All the better to see you with,” replied the wolf.

“Oh Granny, what big teeth you have,” gasped Little Red Riding Hood.

“All the better to eat you with!” replied the wolf.

Little Red Riding Hood shouted, “Help!”

A woodcutter heard her scream and ran to the house.

He hit the wolf and let Granny out of the wardrobe.

The wolf ran away and they never saw him again.
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Příloha č. 10 – Pracovní list č. 2

Text s chybami:

Once upon a time, there was a boy called Little Blue Riding Hood.

She lived with her father in a village near a forest.

One day, Little Red Riding Hat went to visit her father.

On her way, she met a cat. He asked where she was going.

“I’m going to visit my father” she said.

When Little Red Riding Hood came to the school she said,

“Oh Daddy, what big ears you have.”

“All the better to hear you with,” answered the cat.

“Oh Granny, what big legs you have,” said Little Red Riding Hood.

“All the better to see you with,” replied the dog.

“Oh Daddy, what big teeth you have,” gasped Little Red Riding Jumper.

“All the better to eat you with!” replied the spider.

Little Red Riding Hood shouted, “Good morning!”

A teacher heard her scream and ran to the school.

He hit the cat and let Granny out of the wardrobe.

The wolf ran away and they never saw him again.
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Příloha č. 11 – Pracovní list č. 3

Name: _____________

1. Choose the correct word

Granny, Little Red Riding Hood, basket, woodcutter, bed, mother, wolf, wood, house

_______________ ________________ ________________

_____________ ________________ _______________

2. Who is it? (wolf, Granny, Red Riding Hood or a woodcutter?)

- She is a little girl. She wears a red riding hood. She´s got a basket.

________________________

- He is tall. He´s got red shirt and brown shoes. ________________

- It is a big and scary animal. ________________

- She is old. She lives in a house in the woods. She´s got white hair. ________________
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Příloha č. 12 – Picture of Red Riding Hood

Obrázek 2

Red Riding Hood
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Příloha č. 13 – Pracovní list č. 4

Put these words in the sentences – listen and check.

One day, see, my, eat, mother, time, hear, her, wolf, eyes, house,

girl, teeth, ears, grandmother

Once upon a , there was a called Little

Red Riding Hood. She lived with her

, Little Red Riding Hood went to visit her .

On way, she met a . He asked where

she was going.

“I’m going to visit grandmother,” she said.

When Little Red Riding Hood came to the she said,

“Oh Granny, what big you have.”

“All the better to you with,” answered the wolf.

“Oh Granny, what big you have,” said Little Red Riding

Hood.

“All the better to you with,” replied the wolf.

“Oh Granny, what big you have,” gasped Little Red Riding Hood.

“All the better to you with!” replied the wolf.
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Příloha č. 14 - Game – describe the characters
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83
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SUMMARY IN ENGLISH

This diploma thesis deals with the topic of using stories in teaching English at

elementary school. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part is focused primarily on the explanation of the concept of storytelling,

its basic elements and presents a look at the meaning of stories in human life. It also

deals with working with the story, emphasizes the importance of the atmosphere during

teaching and recommends respecting the teacher's approach to students. It presents the

basic rules for the effective story usage and applies to preparation of the teacher while

using modern technology. It concerns the usefulness and meaningfulness of using

stories. Finally, it explains the term young learners and some recommendations for

working with them.

The practical part presents the research of the popularity of stories among

pupils at elementary school. The results are shown in graphs and then evaluated. In the

end, recommendations are proposed and at the same time a demonstration of the

processing of one story for three different language levels is attached.