Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Isabela Habová

Title: Využití příběhů ve výuce anglického jazyka na 1. stupni ZŠ

Length: 84 stran

Text Length: 49 stran

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Představení jednotlivých kapitol není zcela dostatečné.</i> <i>Více než polovina úvodu práce je o strategii 2030, která se zkoumaného tématu bezprostředně netýká. O příbězích je v úvodu jen jeden odstavec.</i>
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Teoretická kapitola postrádá citace! Ze dvaceti stran je dohromady devět stran zcela neocitováno. Toto je velký nedostatek. Např. str. 4, Co je to Storytelling není ocitováno, stejně tak str. 7 celá první polovina stránky, a další.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Výzkum byl plánován v pohodě dotazníkového šetření a testování navržených příprav ve výuce.</i> <i>K testování navržených příprav nedošlo, jak autorka práce zmiňuje kvůli pandemii Covid-19. Nicméně, dotazníky byly žákům zadány 17.-21.5 2021 a práce byla odevzdána v dubnu 2022. Ve školním roce 2021/22 mohly být přípravy otestovány. Případně mohla studentka volit online verzi, ale ani to nebylo vzhledem k dané situaci potřeba.</i> <i>Uvedení Příloh 2 – 14 je zbytečné, výzkumu se netýkaly.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Data získaná od žáků 1., 3. a 5. ročníku představují reprezentativní vzorek 1.st. ZŠ, to je v pořádku.</i> <i>Grafy vztahující se k hypotéze H2 vykazují skoro stejné hodnoty pro všechny typy příběhů. Není uvedeno kolik žáků, jak hlasovalo a zda mohli volit více možností odpovědí.</i>

<p>5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>Kapitoly nejsou dostatečně provázány, ale pozitivní jsou odkazy k teoretickým konceptům v kapitole Vyhodnocení výzkumu.</i></p>
<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>Nesprávné rozdělení kapitol, např. Doporučení nepatří pod vyhodnocení výzkumu, stejně jako Slabiny výzkumu. Navíc jsou tyto obě podkapitoly příliš krátké.</i></p> <p><i>Nepřímé citace neodpovídají v určitých ohledech citačnímu stylu APA, např. tečka by měla být až za závorkou u nepřímých citací.</i></p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>Klíčové je nedostatečné ocitování teoretické kapitoly.</i></p>

Final Comments & Questions

Práce se zabývá využitím příběhů ve výuce anglického jazyka na 1.st. ZŠ., což je praktické a aktuální téma. Na úplně stejné téma byla v roce 2021 již vypracována a 9.9. 2021 obhájena diplomová práce studentky A. Suché pod vedením Dr. Klečkové. Pojetí daného tématu ve zpracování studentky Habové je jiné, nejedná se tedy o plagiát, nicméně autorka mohla na uvedenou práci navázat nebo ji zohlednit ve svém výzkumu.

Hlavním nedostatkem zpracování diplomové práce je teoretická část, která na řadě míst postrádá citace. Navíc obsahuje témata, která se přímo netýkají zkoumané problematiky nebo jejich souvislost není vysvětlena. Např. atmosféra ve výuce patří sice do využití příběhů ve výuce, ale v práci není její spojitost uvedena, stejně jako respektující přístup vyučujícího a Maslowova pyramida potřeb (str. 10). Podobně je tomu u Pygmalionského efektu (str. 11 – 12) a Opodstatněnosti nároků vyučujícího (str. 13).

Výzkumný nástroj – dotazník – není v práci uveden, tak jak byl žákům zadán. V příloze 1. jsou uvedeny otázky dotazníku, které jsou nesprávně označeny jako výzkumné otázky, ale v práci není popsáno, jakým způsobem žáci odpovídali. Podle Přílohy 1 se dá předpokládat, že se jednalo o odpovědi ano/ne. Na str. 26. je ale uvedeno škálování pomocí hvězdiček oblíbenosti. Čtenář nevidí reálný dotazník a není jasné, jak byly jednotlivé škály ve výsledcích zohledněny.

Kladně hodnotím to, že autorka i přes všechny nedostatky dospěla k výsledkům, které pravděpodobně napomohly vhodnému výběru příběhů do autorčiných hodiny anglického jazyka na 1.stupni ZŠ. I když se dá předpokládat, že zjištění založené na dotazníkovém šetření bylo pro samotnou autorku přínosem, práce má bohužel příliš mnoho nedostatků týkajících se úrovně zpracování kvalifikační práce.

Navrhované hodnocení: **neprospěla**

Otázky / oblasti k obhajobě:

1. K pokusu o obhajobu si připravte teoretické zdroje týkající se všech témat, která v práci nebyla ocitována. Při obhajobě uveďte konkrétní téma, které v práci není ocitováno, zmíňte souvislost se zkoumanou problematikou a zdroj, který toto téma diskutuje. Zdroj může být již uveden v seznamu použité literatury nebo se může jednat o nový zdroj. Doporučuji dohledat spíše nové kvalitní zdroje.

2. Uveďte, jak souvisí Doporučení vyplývající z výzkumu ohledně výběru příběhů (dvě série odrážek na str. 46) s konkrétními výsledky Vašeho výzkumu. Kde konkrétně v dotaznících jste vysledovala tato doporučení?

3. Co považujete za největší osobní profesní přínos z realizace této práce?

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: 26. srpna, 2022

Signature: